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Úvod

V průběhu 21. století téma ochrany životního prostředí stále nabývá na významu a stává se

stále častěji diskutovaným pojmem. Environmentální politika se stala nedílnou součástí

politik všech vyspělých ekonomik, a to z důvodu stále hlubšího uvědomění si dopadů

působení člověka na životní prostředí. Počet obyvatel planety Země stále stoupá, dochází

k technologickému rozvoji, avšak bohužel na úkor právě životního prostředí.

Příroda poskytuje člověku zatím vše, co pro svou existenci potřebuje, avšak je nutné si

připustit, že zdroje umožňující život na Zemi nejsou nevyčerpatelné. Omezenost přírodních

zdrojů je fakt, který nelze opomíjet a přesto se tak stále děje. Životní prostředí představuje

vše, co tvoří přirozenou existenci živých organismů a člověk je jeho součástí, lze říci, že

v 21. století je dokonce dominantní složkou, která tento systém ovlivňuje. Ohleduplnost ke

svému okolí je předpokladem jeho budoucího vývoje. Ovlivnění člověkem však zatím

působí bohužel na naše okolí především negativně. Snaha udržení podmínek dostačujících

pro existenci budoucích generací by měla být jednou z priorit mezinárodních jednání. Je sice

pozitivní, že si lidé problémy životního prostředí většinou uvědomují, avšak mnoho obyvatel

si stále přírody neváží.

K životnímu prostředí dlouhá léta nikdo neupínal pozornost, což napáchalo rozsáhlé škody,

které mohou být jen velice obtížně napraveny. V nedávné minulosti však bylo uzavřeno

mnoho dohod a řada vyspělých států konečně převzala zodpovědnost za stav životního

prostředí a jeho ochrany do budoucnosti na globální úrovni. V 70. letech se státy, především

v Evropě, začaly zajímat o ekologii a udržitelnost zdrojů. To se projevilo prostřednictvím

implementace řady pravidel, norem či směrnic na mezinárodní úrovni. Jedním z hlavních

aktů tohoto zájmu o životní prostředí byla realizace ekologické daňové reformy v řadě států

napříč Evropou, například v Dánsku, Německu, Finsku, Nizozemsku, Švédsku nebo Velké

Británii, což znamenalo úpravu stávajících daňových systémů a zavedení některých nových

daní. Tyto daně jsou jedním z nástrojů environmentální politiky a jejich účelem je ovlivnění

chování ekonomických subjektů produkujících komodity, jejichž výroba neklade důraz na

životní prostředí a získání dodatečných zdrojů do státního rozpočtu. Tyto daně by měly být

koncipovány jako výnosově neutrální a jejich zavedení předpokládá kompenzaci ve formě

snížení daní v sociální oblasti, například snížením daně z příjmů fyzických a právnických

osob.
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Hlavním cílem první části této práce je definice základních principů a pojmů ekologických

daní, popsání způsobu zavedení těchto daní do daňové soustavy České republiky

prostřednictvím ekologické daňové reformy. Druhá část je analytická a jejím cílem je zjistit,

jak rozsáhlé informace mají domácnosti o problematice ekologických daní, zda vůbec

postřehly jejich zavedení a jestli je ovlivňují v jejich běžném životě. Tato bakalářská práce

je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola obsahuje charakteristiku geneze daní, jejichž

vznik je spojován se vznikem organizovaného státu. Druhá kapitola se zabývá obsahovým

vymezením pojmů daňové problematiky. V následující kapitole je stručně charakterizována

daňová soustava České republiky a její klasifikace. Ve čtvrté kapitole budou vymezeny

stěžejní pojmy problematiky ekologických daní, jako jsou ekologie, negativní externalita,

environmentální politika aj. Pátá kapitola bude věnována ekologickým daním v Evropské

unii, integračním procesům v rámci EU, s tím spojené harmonizaci daní a také charakterizaci

směrnice 2003/96/ES, která stanovila novou strukturu předpisů zdanění energetických

produktů a elektřiny. Následující kapitola se bude zabývat ekologickými daněmi přímo

v České republice, jejich společnými ustanoveními nebo například genezí výnosů

ekologických daní. Poslední kapitola pak bude věnována analýze povědomí široké veřejnosti

o ekologických daních a jejich dopadům na domácnosti.
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1 Vývojové tendence daňové problematiky

„V tomto světě není nic jistého, kromě smrti a daní." (Benjamin Franklin) [18]

O daních jako takových v širším slova smyslu lze hovořit až v souvislosti se vznikem

organizovaného státu, tzn. v období 4. ˗ 3. tis. př. n. l. První klasifikace daní na přímé

a nepřímé je datována 2. tis. př. n. l., kdy se objevují první peníze. [10]

Prvním známým systémem výběru daní byl systém ve Starověkém Egyptě kolem roku

3000 - 2800 př. n. l. Tento systém zahrnoval dva pilíře. Jedním bylo vybírání desátků

a druhým nucené práce. Pokud chudé obyvatelstvo nemělo prostředky na placení desátků,

byli nuceni pracovat ve prospěch faraona. Nucené práce u nás přetrvaly dokonce až do 18.

století. [22]

V Egyptě dokázali využít pravidelných záplav, které znamenaly příval nové půdy

pro obdělávání. Stát se snažil vést evidenci veškeré půdy, rodin i dobytka a v závislosti

na tom bylo zjišťováno, kolik je možno každý rok vyprodukovat. Tyto záznamy byly

každoročně aktualizovány, aby evidence byla co nejpřesnější. Výběr daní byl prováděn

každé dva roky prostřednictvím faraónových zástupců, kteří projeli Egyptem a shromáždili

vybrané desátky pro faraóna. Výběrčí daní byli zodpovědní za výběr daní z dobytka,

z domácích prací nebo například za výběr chrámových daní. Chrámová daň bývala obvykle

vyměřena všem rovným dílem, aby si byli před Bohem všichni rovni. [10] [22]

Dalším důležitým centrem byla Mezopotámie (4000 př. n. l. – 6. st.). Ve starověku se zde

vybíraly především daně naturální, tzn. ve formě obilí či vlny. Problémem však byl výběr

jednotné výše daně a tak se postupně obecným přepočitatelným ekvivalentem stalo stříbro

nebo například cín. Daně byly rozděleny podle různých oblastí. V přímořských oblastech to

byla daň z rybolovu. Oblasti, kde se chovaly ovce, podléhaly např. dani ze stříhání ovcí.

Ve 3. tis. př. n. l. došlo k reformě, kdy se daně přestaly vybírat pouze jednorázově, ale byly

rozpočteny mezi období během roku. [10]

Starověké Řecko nemělo jednotný daňový systém, což souvisí s tím, že nikdy nevytvořilo

jednotný stát kvůli velice členitému terénu. Existoval zde pouze státní útvar nazývaný polis,

tedy městský stát, který je charakteristický pro společnost ve starověkém Řecku. Daně byly

stanovovány v závislosti na situaci a okolnostech. Panovník chápal daně jako prostředek

oslavování boha. Se zaváděním peněz se postupem času upouštělo od nucených prací. [10]

[46]
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V antickém Římě nejdříve žádné pravidelně vybírané daně neexistovaly. V Římské říši

na občany dopadaly tzv. berně, ze kterých se získávaly prostředky na vedení války. Sazba

daně byla stanovena na 1%, avšak v období války se vyšplhala až na 3% majetku občanů

a to jak movitého, tak nemovitého. Postupně byla povinnost tyto berně platit převedena

na římské provincie. I ve starověkém Římě museli poplatníci každý rok vyplnit daňové

přiznání a spolu s penězi odevzdat na příslušném úřadě. [22] [55]

Velkou část státních příjmů představovaly přístavní daně vybírané z exportu a importu,

obvykle 2 - 5% ceny dovezeného či vyvezeného zboží. Dále byly zavedeny poplatky

z luxusního zboží („dan z luxusu“) a to ve výši až 25% hodnoty zboží. [10]

Na daňový vývoj v Římě navazuje vývoj na území Německa. Od Římanů byl přejat termín

katastr, který však nedosahoval římské kvality. V době Svaté říše římské se objevují

nepřímé daně na určité zboží. V období sjednocování Německa zde působil Otto von

Bismarck, který byl velkým přívržencem nepřímých daní.

V českých zemích jsou rozlišeny 4 etapy vývoje daní. První byla doba knížecí v letech

900 - 1200 n. l. Druhým obdobím byl vrcholný středověk, kdy došlo ke změně daňové

soustavy a stabilizaci systému. Dalším obdobím mezivládí a posledním doba

předbělohorská. [10]

V době knížecí za vlády Přemyslovců s objevením státu dochází ke vzniku dávek

odváděných státu. Současné podobě daně se blíží například daň za mír, tzv. tributum pacis.


[…]


rovné daně z příjmů FO (ta byla do roku 2007 progresivní a pohybovala se v rozmezí

12% - 32%, dle výše příjmů), nedotkly se tyto změny všech občanů České republiky.

Konkrétním příkladem mohou být státní pojištěnci (osoby pobírající starobní důchod,

studenti aj.). U této skupiny došlo k nárůstu cen komodit zatížených ekologickou daní, ale

toto zatížení nebylo kompenzováno v již zmiňované sociální oblasti.

Vzhledem k tomu, že v České republice jsou daně zatím nejmladšími daněmi vůbec, je zde

prostor k inspiraci a čerpání zkušeností od států, které mají v této problematice již letitou

praxi. Konkrétně skandinávské státy, například Finsko, prošly změnami v oblasti politiky

ochrany životního prostředí již v 80. letech 20. století a propracovaly se ke komplexnímu

systému řešení environmentálních problémů a k odklonění se k preventivním opatřením

místo nápravných. Současný stav ochrany životního prostředí je nedostatečný a ČR by si

měla z těchto států vzít příklad v případě dalšího vývoje environmentální politiky. Velký

nedostatek byl identifikován zejména v chybějící informovanosti obyvatelstva týkající se

funkcích a důvodech zavedení ekologických daní. Díky této neinformovanosti jsou totiž
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ekologické daně širokou veřejností vnímány spíše negativně, jako nástroj vlády k naplnění

státního rozpočtu, který již několik let vykazuje schodek.

Jak již bylo uvedeno, druhá část měla za úkol analyzovat, jak rozsáhlé informace mají

domácnosti o problematice ekologických daní, zda vůbec postřehly jejich zavedení a jestli

je ovlivňují v jejich běžném životě. Dotazníku se zúčastnilo 208 osob žijících

v domácnostech v Plzeňském kraji a vyplnilo jej 161 osob z Plzeňského kraje, návratnost

dotazníků tedy byla zhruba 77%. Výsledek první části dotazníku zaměřený na povědomí

široké veřejnosti o ekologických daních byl poměrně neuspokojivý a znalosti respondentů

ohledně problematiky environmentální politiky nebyly příliš rozsáhlé. Z celkového počtu

161 respondentů znalo datum zavedení ekologických daní do daňové soustavy ČR 61

obyvatel Plzeňského kraje. To znamená pouze 37,9%. Další otázka již dopadla o poznání

lépe. Více než polovina, konkrétně 52,2%, obyvatel správně zodpovědělo, že je v ČR

vybírána ekologická daň z elektřiny, pevných paliv, zemního plynu a některých dalších

plynů. V této části dotazníku zaměřené na povědomí o ekologických daních odpovídaly

správně převážně ženy.

Druhá část dotazníku pak byla zaměřena na ovlivnění domácností ekologickými daněmi při

volbě využívaných energetických zdrojů. Výsledek byl poměrně vyrovnaný, avšak nejvíce

respondentů zvolilo pro výtop své domácnosti zemní plyn, zhruba 40% dotazovaných.

Ze statistické ročenky Plzeňského kraje vyplývá, že roční náklady na vytápění z roku 2014

byly nejnižší v případě využití pevných paliv jak pro rodinné domy, tak pro byty. Druhou

nejlevnější možností pro rodinné domy je pak plynový kotel a finančně nejnáročnější

možností jsou pak elektrické přímotopy. V případě bytů však naopak nejdražší variantou byl

výtop plynovým kotlem. Zajímavým faktem vyplývajícím z dotazníkového šetření je, že

i přes v současnosti populární téma úspory nákladů na provoz domácnosti, přes 80%

respondentů odpovědělo, že při výběru energetických zdrojů pro jejich domácnosti nebrali

aspekt výše ekologické daně dané komodity v potaz. Pozitivní však je, že převážná část, více

než 78%, dotazovaných preferuje při koupi energeticky úsporné spotřebiče a to především

z důvodu finanční úspory v domácnosti.
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Abstrakt

SOUKUPOVÁ, Alžběta. Ekologické daně jako nástroj environmentální politiky státu.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická Západočeské univerzity v Plzni, 65 s., 2015

Klíčová slova: ekologická daň, environmentální politika, ekologická daňová reforma,

domácnosti, daňový systém

Předmětem bakalářské práce jsou ekologické daně v České republice, které jsou nástrojem

environmentální politiky státu. V teoretické části je charakterizován historický vývoj daní,

charakteristika daňové soustavy České republiky a její klasifikace. Jsou zde také definovány

pojmy týkající se ekologických daní a pojmy související se sbližováním daňových systémů

v rámci Evropské unie. Následně jsou v teoretické části charakterizovány jednotlivé

ekologické daně dle předmětu zdanění. V druhé části práce je analyzována úroveň povědomí

domácností týkající se ekologických daní v ČR a také ovlivnění domácností těmito daněmi.

V závěru jsou zhodnoceny výsledky analýzy dopadů ekologických daní na domácnosti

týkající se v nich využívaných energetických zdrojů.
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Abstract

SOUKUPOVÁ, Alžběta. The environmental taxes as an instrument of state environmental

policy. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics University of West Bohemia in

Pilsen, 65 p., 2015

Keywords: environmental tax, environmental policy, ecological tax reform, households, tax

system

The subject of this thesis are environmental taxes in the Czech Republic viewed as one of

the tools of an environmental state policy. The theoretical part describes the historical

development of taxes, characteristics of the tax system in the Czech Republic and its

classification. There are also defined concepts relating to environmental taxes and concepts

related to the convergence of tax systems in the European Union. Subsequently, the

theoretical part characterized individual environmental taxes according to the subject of

taxation. The second part analyzes the level of households' awareness on environmental

taxes in the Czech Republic and also the way the taxes affects these czech households. The

conclusion then describes and sums the results obtained through this analysis.