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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zráklad práce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovéní práce (skladba vět' gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykerrl
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv nytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezře|á shoda

Navrhuji klasifikovat bakalařskou práci klasifi kačním stupněm:2
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výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:'

Práce se zabývá aktuální problematikou ekologického zdanění, kdy si autorka klade za cíl teoreticky
vymezitproblematiku ekologických daní a zhodnotit úroveň informovanosti domácností v České
republice (v Plzeňském kraji) o tomto typu daní. Pozitivně lze hodnotit rozsáhlou rešerší část, kdy
autorka postihla zkoumanou problematiku od ryze ekonomického pojetí ažkpojeti
environmentálnímu. Informovanost domácností je hodnocena na ztíkladě provedeného dotazníkového
šetření, jehoŽ výsledky jsou podtrženy grafickými ilustracemi. Vzhledem ke komplexnímu pojetí a
ucelené koncepci práce ji hodnotím stupněm vÝgonNĚ.
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otáz|cy a připomínlcy k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Jaké další ekologické daně se dle Vašeho názoru budou v budoucích obdobích implementovat do
daňové soustavy České republiky?

2.By| v České republice dodržen princip rn.ýnosové neutrality?

3. Jabimi způsoby lze kompenzovat regresivní dopad ekologických daní na nízkopříjmové
domácnosti?

V Plzni, dne 13. 5.2015

Metodické poznámky:

l omačte výsledek konÚoly plagiátorství, který jste zada|Jado Portálu zČv aodůvodněte níže při odůvodnění
^ klasifůačního stupně.
'Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otázky a pfipomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě až tŤi otázky,

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK zČv do termínu stanoveného katedrou (viz stanlcy
katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).
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